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Sposób orientacji pigmentu perłowego w procesie
utwardzania żywic

Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzymywa¬
nia wyrobów z żywic sztucznych i syntetycznych
z efektem perłowym, oparty na działaniu czynni¬
ków mechanicznych. Sposobem.tym można otrzy¬
mywać płyty, pręty, bloki i inne kształtki z żywic
sztucznych lub syntetycznych, zawierających pig¬
ment perłowy i utwardzanych na drodze polime¬
ryzacji, poliaddycji, polikondensacji bądź też na
drodze innych przemian chemicznych.

Znane są dotychczas sposoby orientacji pigmentu
perłowego, polegające na działaniu pól elektro¬
statycznych i magnetycznych, ultradźwięków, spo¬
soby oparte na specjalnej technice zapełniania for¬
my oraz sposoby rotacyjne i wibracyjne.

Wszystkie wymienione sposoby orientacji pig¬
mentu perłowego mają szereg istotnych wad.

Pola elektrostatyczne i magnetyczne orientują
tylko te pigmenty, które posiadają momenty dipo¬
lowe. W przypadku metody elektrostatycznej ist¬
nieje poza tym dodatkowa trudność, związana z
koniecznością stosowania bardzo wysokiej różnicy
potencjałów na okładkach kondensatora. Napięcie
pola, podane w jednym z patentów, zbliżone jest
do warunków, w których następuje wyładowanie
elektryczne. Sposób oparty na działaniu ultra¬
dźwięków daje wprawdzie możliwość uzyskiwania
jednorodnej orientacji, jednakże stawia bardzo wy¬
sokie wymagania pod względem czystości i jedno¬
rodności mieszaniny reakcyjnej oraz środowiska
otaczającego formę. Łatwo jest orientować cząs-
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teczki pigmentu perłowego w czasie operacji za¬
pełniania formy przy czym orientacja trwała ma
miejsce tylko w przypadku użycia żywicy o bardzo
dużej lepkości: Jeżeli lepkość jest niewystarczają¬
ca, po krótkim okresie czasu orientacja zanika cał¬
kowicie.

Do stosunkowo prostych sposobów orientacji w
procesie utwardzania materiałów syntetycznych
należą sposoby rotacyjne i wibracyjne. Nie są
one jednak całkowicie pozbawione wad. W pro¬
cesie rotacyjnym można otrzymać tylko wyroby o
kształcie pierścienia lub walca, w związku z czym
zachodzi konieczność stosowania dodatkowych ope¬
racji kształtowania częściowo lub całkowicie spo-
limeryzowanej masy na inne żądane formy wy¬
robu. Sposób ten jest poza tym mało efektywny
w przypadku żywic, wolno polimeryzujących. Spo¬
sób wibracyjny natomiast wymaga stosowania ma¬
sywnych form i absolutnie nie nadaje się do
otrzymywania wyrobów w formach szklanych
powszechnie używanych przy produkcji wyrobów
z efektem perłowym.

Sposób otrzymywania wyrobów z efektem per¬
łowym według wynalazku polega na wielokrot¬
nym swobodnym opuszczaniu z niewielkiej wyso¬
kości formy zawierającej utwardzaną żywicę, pig¬
ment perłowy i inne niezbędne składniki miesza¬
niny reakcyjnej. Swobodne opadanie formy nastę¬
puje na stałą podstawę fundamentu. W momencie
zetknięcia się formy z podstawą cząstki pigmentu
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perłowego, posiadające na ogół znacznie większą
gęstość w porównaniu do gęstości żywicy, pod
wpływem inercji powoli przesuwają się w kierun¬
ku pionowym w dół orientując się równolegle do
pionowych ścianek formy. Część cząstek szczegól¬
nie o budowie płaskiej w tych warunkach dzięki
możliwości swobodnej rotacji wokół pionowej osi
może pozostać w układzie częściowej tylko orien¬
tacji. W takim przypadku w celu uzyskania peł¬
nej orientacji wszystkich cząstek należy formę
opuszczać obracając ją periodycznie o kąt 0 do 90°
w płaszczyźnie pionowej, równoległej do wybranej
powierzchni.

Analogiczne operacje stosuje się w przypadku
użycia nie jednej, lecz całego zestawu form. Spo¬
sób ten ma zastosowanie do otrzymywania płyt
perłowych z mętakrylanu metylu, styrenu, octanu
winylu, żywic poliestrowych, epoksydowych, ży¬
wic allilowych oraz innych podobnych materiałów
sztucznych i syntetycznych, dających się przetwa¬
rzać poprzez odlewanie i utwardzanie w formie.

Opracowany według wynalazku sposób orientacji
pigmentu perłowego w procesie utwardzania żywic
eliminuje wymienione powyżej wady sposobów do¬
tychczas znanych.
Przykład I. Do formy wykonanej z dwóch

płyt szklanych, przedzielonych specjalną uszczelką
wlewa się częściowo spolimeryzowany metakrylan
metylu, zawierający inicjator, składniki pomocni¬
cze oraz pigment perłowy. Formę (lub kilka form)
umieszcza się w urządzeniu dźwigowym dowolnej
konstrukcji, pozwalającej na wielokrotne swobodne
opuszczanie form z wysokości od 0,5 do 10 cm pod

wpływem własnego ciężatu na nieruchomą pod¬
stawę. Podstawa może być wyłożona materiałem
amortyzującym. Jednocześnie formy ogrzewa się w
łaźni wodnej lub powietrznej. Swobodne opusz-

5 czanie form trwa od momentu uzyskania odpo¬
wiedniej lepkości mieszaniny reakcyjnej, przy któ¬
rej orientacja osiąga stan trwały.

Przykład II. Postępuje się analogicznie jak
w przykładzie I z tą różnicą, że formy wielokrot¬
nie opuszcza się swobodnie obracając je perio¬
dycznie o kąt 0 do 90° w płaszczyźnie pionowej,
równoległej do wybranej powierzchni.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób orientacji pigmentu perłowego w pro¬
cesie utwardzania żywic znamienny tym, że
mieszaninę reakcyjną zawierającą żywicę
sztuczną lub syntetyczną, częściowo spolimery¬
zowany metakrylan metylu lub styren, inicja¬
tor i pigment perłowy, utwardza się przez wie¬
lokrotne opuszczanie formy z niewielkiej wy¬
sokości, najkorzystniej z wysokości 0,5 do 10
cm, na nieruchomą podstawę.

2. Odmianą sposobu według zastrz. 1, znamienna
tym, że w celu uzyskania pełnej orientacji
wszystkich cząstek pigmentu perłowego formę
wypełnioną mieszaniną reakcyjną opuszcza się
wielokrotnie z niewielkiej wysokości na nieru¬
chomą podstawę obracając ją jednocześnie pe¬
riodycznie o kąt 0° do 90° w płaszczyźnie pio¬
nowej, równoległej do wybranej powierzchni.
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